



Municipalidad de  
Carmen de Areco

R.A.F.A.M.

**ESTADO DE EJECUCION DE GASTOS  
POR CARACTER ECONOMICO**

Del 02/01/2023 al 30/06/2023

Hoja: 1 de 3

18/09/2023 20:32

Ejercicio: 2023

| Descripción   | Crédito Aprobado      | Modificaciones        | Crédito Vigente       | Preventivo           | Compromiso            | Devengado             | Pagado                | Crédito Disponible    | Crédito Vig. - Devengado | Devengado no pagado  |
|---|-----------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|--------------------------|----------------------|
| <b>GASTOS</b>   |                       |                       |                       |                      |                       |                       |                       |                       |                          |                      |
| <b>GASTOS CORRIENTES</b>                              |                       |                       |                       |                      |                       |                       |                       |                       |                          |                      |
| Gastos de consumo                                     |                       |                       |                       |                      |                       |                       |                       |                       |                          |                      |
| Remuneraciones  |                       |                       |                       |                      |                       |                       |                       |                       |                          |                      |
| Sueldos y salarios                                    | 340.314.700,59        | 24.944.802,62         | 365.259.503,21        | 0,00                 | 359.479.583,89        | 359.479.583,89        | 359.479.583,89        | 5.779.919,32          | 5.779.919,32             | 0,00                 |
| Contribuciones patronales                             | 34.415.979,41         | 0,00                  | 34.415.979,41         | 0,00                 | 33.548.676,43         | 33.548.676,43         | 33.548.676,43         | 867.302,98            | 867.302,98               | 0,00                 |
| Prestaciones sociales                                 | 20.035.294,00         | 1.496.927,00          | 21.532.221,00         | 0,00                 | 15.360.594,00         | 15.360.594,00         | 15.360.594,00         | 6.171.627,00          | 6.171.627,00             | 0,00                 |
| Beneficios y compensaciones                           | 5.462,57              | 0,00                  | 5.462,57              | 0,00                 | 74.895,36             | 74.895,36             | 74.895,36             | -69.432,79            | -69.432,79               | 0,00                 |
| <b>Total Remuneraciones</b>                           | <b>394.771.436,57</b> | <b>26.441.729,62</b>  | <b>421.213.166,19</b> | <b>0,00</b>          | <b>408.463.749,68</b> | <b>408.463.749,68</b> | <b>408.463.749,68</b> | <b>12.749.416,51</b>  | <b>12.749.416,51</b>     | <b>0,00</b>          |
| Bienes y servicios                                    |                       |                       |                       |                      |                       |                       |                       |                       |                          |                      |
| Bienes de consumo                                     | 84.710.037,40         | 55.003.985,08         | 139.714.022,48        | 22.432.292,80        | 130.654.113,59        | 130.537.170,91        | 112.043.395,33        | -13.372.383,91        | 9.176.851,57             | 18.493.775,58        |
| Servicios no personales                               | 199.294.372,95        | 134.188.332,89        | 333.482.705,84        | 32.338.082,53        | 324.761.339,90        | 239.951.252,99        | 229.903.382,99        | -23.616.716,59        | 93.531.452,85            | 10.047.870,00        |
| <b>Total Bienes y servicios</b>                       | <b>284.004.410,35</b> | <b>189.192.317,97</b> | <b>473.196.728,32</b> | <b>54.770.375,33</b> | <b>455.415.453,49</b> | <b>370.488.423,90</b> | <b>341.946.778,32</b> | <b>-36.989.100,50</b> | <b>102.708.304,42</b>    | <b>28.541.645,58</b> |
| <b>Total Gastos de consumo</b>                        | <b>678.775.846,92</b> | <b>215.634.047,59</b> | <b>894.409.894,51</b> | <b>54.770.375,33</b> | <b>863.879.203,17</b> | <b>778.952.173,58</b> | <b>750.410.528,00</b> | <b>-24.239.683,99</b> | <b>115.457.720,93</b>    | <b>28.541.645,58</b> |
| Rentas de la propiedad                                |                       |                       |                       |                      |                       |                       |                       |                       |                          |                      |
| Intereses   |                       |                       |                       |                      |                       |                       |                       |                       |                          |                      |
| Intereses internos                                    |                       |                       |                       |                      |                       |                       |                       |                       |                          |                      |
| Intereses por deuda                                   | 29.987,51             | 0,00                  | 29.987,51             | 0,00                 | 11.716,70             | 11.716,70             | 11.716,70             | 18.270,81             | 18.270,81                | 0,00                 |
| <b>Total Intereses internos</b>                       | <b>29.987,51</b>      | <b>0,00</b>           | <b>29.987,51</b>      | <b>0,00</b>          | <b>11.716,70</b>      | <b>11.716,70</b>      | <b>11.716,70</b>      | <b>18.270,81</b>      | <b>18.270,81</b>         | <b>0,00</b>          |
| <b>Total Intereses</b>                                | <b>29.987,51</b>      | <b>0,00</b>           | <b>29.987,51</b>      | <b>0,00</b>          | <b>11.716,70</b>      | <b>11.716,70</b>      | <b>11.716,70</b>      | <b>18.270,81</b>      | <b>18.270,81</b>         | <b>0,00</b>          |
| <b>Total Rentas de la propiedad</b>                   | <b>29.987,51</b>      | <b>0,00</b>           | <b>29.987,51</b>      | <b>0,00</b>          | <b>11.716,70</b>      | <b>11.716,70</b>      | <b>11.716,70</b>      | <b>18.270,81</b>      | <b>18.270,81</b>         | <b>0,00</b>          |
| Transferencias corrientes                             |                       |                       |                       |                      |                       |                       |                       |                       |                          |                      |
| Al sector privado                                     |                       |                       |                       |                      |                       |                       |                       |                       |                          |                      |
| A unidades familiares                                 | 19.024.202,09         | 46.420.506,96         | 65.444.709,05         | 181.110,00           | 32.541.158,40         | 32.516.158,40         | 30.617.090,40         | 32.722.440,65         | 32.928.550,65            | 1.899.068,00         |
| A instituciones privadas sin fines de lucro           | 1.391.409,10          | 476.785,90            | 1.868.195,00          | 0,00                 | 1.823.355,00          | 1.823.355,00          | 1.823.355,00          | 44.840,00             | 44.840,00                | 0,00                 |
| <b>Total Al sector privado</b>                        | <b>20.415.611,19</b>  | <b>46.897.292,86</b>  | <b>67.312.904,05</b>  | <b>181.110,00</b>    | <b>34.364.513,40</b>  | <b>34.339.513,40</b>  | <b>32.440.445,40</b>  | <b>32.767.280,65</b>  | <b>32.973.390,65</b>     | <b>1.899.068,00</b>  |
| Al sector público                                     |                       |                       |                       |                      |                       |                       |                       |                       |                          |                      |
| Al Sector Público nacional                            |                       |                       |                       |                      |                       |                       |                       |                       |                          |                      |
| A las universidades nacionales                        | 0,00                  | 2.283.187,50          | 2.283.187,50          | 0,00                 | 2.283.187,50          | 2.283.187,50          | 2.283.187,50          | 0,00                  | 0,00                     | 0,00                 |
| A otras instituciones del sector público nacional     | 305.000,00            | 0,00                  | 305.000,00            | 0,00                 | 249.000,00            | 249.000,00            | 249.000,00            | 56.000,00             | 56.000,00                | 0,00                 |
| <b>Total Al Sector Público nacional</b>               | <b>305.000,00</b>     | <b>2.283.187,50</b>   | <b>2.588.187,50</b>   | <b>0,00</b>          | <b>2.532.187,50</b>   | <b>2.532.187,50</b>   | <b>2.532.187,50</b>   | <b>56.000,00</b>      | <b>56.000,00</b>         | <b>0,00</b>          |
| A las provincias y municipios                         |                       |                       |                       |                      |                       |                       |                       |                       |                          |                      |
| A los gobiernos provinciales                          | 201.800,00            | 3.021.823,00          | 3.223.623,00          | 0,00                 | 3.139.829,80          | 3.139.829,80          | 3.139.829,80          | 83.793,20             | 83.793,20                | 0,00                 |
| A las empresas públicas no financieras provinciales   | 56.162,00             | 28.172.216,60         | 28.228.378,60         | 0,00                 | 93.907.388,68         | 28.172.216,60         | 28.172.216,60         | -65.679.010,08        | 56.162,00                | 0,00                 |
| A las instituciones públicas financieras provinciales | 250.000,00            | 0,00                  | 250.000,00            | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 250.000,00            | 250.000,00               | 0,00                 |
| <b>Total A las provincias y municipios</b>            | <b>507.962,00</b>     | <b>31.194.039,60</b>  | <b>31.702.001,60</b>  | <b>0,00</b>          | <b>97.047.218,48</b>  | <b>31.312.046,40</b>  | <b>31.312.046,40</b>  | <b>-65.345.216,88</b> | <b>389.955,20</b>        | <b>0,00</b>          |
| <b>Total Al sector público</b>                        | <b>812.962,00</b>     | <b>33.477.227,10</b>  | <b>34.290.189,10</b>  | <b>0,00</b>          | <b>99.579.405,98</b>  | <b>33.844.233,90</b>  | <b>33.844.233,90</b>  | <b>-65.289.216,88</b> | <b>445.955,20</b>        | <b>0,00</b>          |
| <b>Total Transferencias corrientes</b>                | <b>21.228.573,19</b>  | <b>80.374.519,96</b>  | <b>101.603.093,15</b> | <b>181.110,00</b>    | <b>133.943.919,38</b> | <b>68.183.747,30</b>  | <b>66.284.679,30</b>  | <b>-32.521.936,23</b> | <b>33.419.345,85</b>     | <b>1.899.068,00</b>  |



Municipalidad de  
Carmen de Areco

R.A.F.A.M.

**ESTADO DE EJECUCION DE GASTOS  
POR CARACTER ECONOMICO**

Del 02/01/2023 al 30/06/2023

Hoja: 2 de 3

18/09/2023 20:32

Ejercicio: 2023

| Descripción  | Crédito Aprobado      | Modificaciones        | Crédito Vigente       | Preventivo            | Compromiso            | Devengado             | Pagado                | Crédito Disponible     | Crédito Vig. - Devengado | Devengado no pagado  |
|--|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|------------------------|--------------------------|----------------------|
| <b>Total GASTOS CORRIENTES</b>                           | <b>700.034.407,62</b> | <b>296.008.567,55</b> | <b>996.042.975,17</b> | <b>54.951.485,33</b>  | <b>997.834.839,25</b> | <b>847.147.637,58</b> | <b>816.706.924,00</b> | <b>-56.743.349,41</b>  | <b>148.895.337,59</b>    | <b>30.440.713,58</b> |
| <b>GASTOS DE CAPITAL</b>                                 |                       |                       |                       |                       |                       |                       |                       |                        |                          |                      |
| Inversión real directa                                   |                       |                       |                       |                       |                       |                       |                       |                        |                          |                      |
| Formación bruta de capital fijo                          |                       |                       |                       |                       |                       |                       |                       |                        |                          |                      |
| Construcciones del dominio privado                       | 0,00                  | 82.590.718,29         | 82.590.718,29         | 0,00                  | 91.459.213,72         | 91.459.213,72         | 85.728.309,69         | -8.868.495,43          | -8.868.495,43            | 5.730.904,03         |
| Construcciones del dominio público                       | 0,00                  | 140.292.996,42        | 140.292.996,42        | 257.245.541,96        | 136.000.906,04        | 114.264.819,45        | 113.392.819,45        | -252.953.451,58        | 26.028.176,97            | 872.000,00           |
| Maquinaria y equipo                                      | 1.377.679,55          | 64.303.791,81         | 65.681.471,36         | 5.670.415,35          | 64.372.648,66         | 61.574.104,66         | 60.096.312,63         | -4.361.592,65          | 4.107.366,70             | 1.477.792,03         |
| Producción propia  |                       |                       |                       |                       |                       |                       |                       |                        |                          |                      |
| Bienes y servicios                                       |                       |                       |                       |                       |                       |                       |                       |                        |                          |                      |
| Bienes de consumo  | 974.400,00            | 34.614.558,64         | 35.588.958,64         | 0,00                  | 34.607.227,96         | 34.607.227,96         | 34.607.227,96         | 981.730,68             | 981.730,68               | 0,00                 |
| Servicios no personales                                  | 0,00                  | 76.464.813,68         | 76.464.813,68         | 0,00                  | 74.028.038,13         | 74.028.038,13         | 73.883.602,02         | 2.436.775,55           | 2.436.775,55             | 144.436,11           |
| <b>Total Bienes y servicios</b>                          | <b>974.400,00</b>     | <b>111.079.372,32</b> | <b>112.053.772,32</b> | <b>0,00</b>           | <b>108.635.266,09</b> | <b>108.635.266,09</b> | <b>108.490.829,98</b> | <b>3.418.506,23</b>    | <b>3.418.506,23</b>      | <b>144.436,11</b>    |
| <b>Total Producción propia</b>                           | <b>974.400,00</b>     | <b>111.079.372,32</b> | <b>112.053.772,32</b> | <b>0,00</b>           | <b>108.635.266,09</b> | <b>108.635.266,09</b> | <b>108.490.829,98</b> | <b>3.418.506,23</b>    | <b>3.418.506,23</b>      | <b>144.436,11</b>    |
| <b>Total Formación bruta de capital fijo</b>             | <b>2.352.079,55</b>   | <b>398.266.878,84</b> | <b>400.618.958,39</b> | <b>262.915.957,31</b> | <b>400.468.034,51</b> | <b>375.933.403,92</b> | <b>367.708.271,75</b> | <b>-262.765.033,43</b> | <b>24.685.554,47</b>     | <b>8.225.132,17</b>  |
| <b>Total Inversión real directa</b>                      | <b>2.352.079,55</b>   | <b>398.266.878,84</b> | <b>400.618.958,39</b> | <b>262.915.957,31</b> | <b>400.468.034,51</b> | <b>375.933.403,92</b> | <b>367.708.271,75</b> | <b>-262.765.033,43</b> | <b>24.685.554,47</b>     | <b>8.225.132,17</b>  |
| Transferencias de capital                                |                       |                       |                       |                       |                       |                       |                       |                        |                          |                      |
| Al sector privado  |                       |                       |                       |                       |                       |                       |                       |                        |                          |                      |
| A las unidades familiares                                | 365.000,00            | 5.849.252,17          | 6.214.252,17          | 1.476.910,00          | 3.721.000,00          | 3.721.000,00          | 3.721.000,00          | 1.016.342,17           | 2.493.252,17             | 0,00                 |
| A las instituciones privadas sin fines de lucro          | 0,00                  | 3.414.738,02          | 3.414.738,02          | 0,00                  | 3.348.709,44          | 3.348.709,44          | 3.348.709,44          | 66.028,58              | 66.028,58                | 0,00                 |
| <b>Total Al sector privado</b>                           | <b>365.000,00</b>     | <b>9.263.990,19</b>   | <b>9.628.990,19</b>   | <b>1.476.910,00</b>   | <b>7.069.709,44</b>   | <b>7.069.709,44</b>   | <b>7.069.709,44</b>   | <b>1.082.370,75</b>    | <b>2.559.280,75</b>      | <b>0,00</b>          |
| Al sector público  |                       |                       |                       |                       |                       |                       |                       |                        |                          |                      |
| A las provincias y municipios                            |                       |                       |                       |                       |                       |                       |                       |                        |                          |                      |
| A los gobiernos provinciales                             | 0,00                  | 29.069.455,10         | 29.069.455,10         | 6.223.089,92          | 22.846.365,18         | 19.463.988,71         | 19.463.988,71         | 0,00                   | 9.605.466,39             | 0,00                 |
| <b>Total A las provincias y municipios</b>               | <b>0,00</b>           | <b>29.069.455,10</b>  | <b>29.069.455,10</b>  | <b>6.223.089,92</b>   | <b>22.846.365,18</b>  | <b>19.463.988,71</b>  | <b>19.463.988,71</b>  | <b>0,00</b>            | <b>9.605.466,39</b>      | <b>0,00</b>          |
| <b>Total Al sector público</b>                           | <b>0,00</b>           | <b>29.069.455,10</b>  | <b>29.069.455,10</b>  | <b>6.223.089,92</b>   | <b>22.846.365,18</b>  | <b>19.463.988,71</b>  | <b>19.463.988,71</b>  | <b>0,00</b>            | <b>9.605.466,39</b>      | <b>0,00</b>          |
| <b>Total Transferencias de capital</b>                   | <b>365.000,00</b>     | <b>38.333.445,29</b>  | <b>38.698.445,29</b>  | <b>7.699.999,92</b>   | <b>29.916.074,62</b>  | <b>26.533.698,15</b>  | <b>26.533.698,15</b>  | <b>1.082.370,75</b>    | <b>12.164.747,14</b>     | <b>0,00</b>          |
| <b>Total GASTOS DE CAPITAL</b>                           | <b>2.717.079,55</b>   | <b>436.600.324,13</b> | <b>439.317.403,68</b> | <b>270.615.957,23</b> | <b>430.384.109,13</b> | <b>402.467.102,07</b> | <b>394.241.969,90</b> | <b>-261.682.662,68</b> | <b>36.850.301,61</b>     | <b>8.225.132,17</b>  |
| <b>APLICACIONES FINANCIERAS</b>                          |                       |                       |                       |                       |                       |                       |                       |                        |                          |                      |
| Inversión financiera                                     |                       |                       |                       |                       |                       |                       |                       |                        |                          |                      |
| Concesión de préstamos de largo plazo                    |                       |                       |                       |                       |                       |                       |                       |                        |                          |                      |
| Al sector privado  | 0,00                  | 6.816.867,17          | 6.816.867,17          | 0,00                  | 1.017.000,00          | 1.017.000,00          | 987.000,00            | 5.799.867,17           | 5.799.867,17             | 30.000,00            |
| <b>Total Concesión de préstamos de largo plazo</b>       | <b>0,00</b>           | <b>6.816.867,17</b>   | <b>6.816.867,17</b>   | <b>0,00</b>           | <b>1.017.000,00</b>   | <b>1.017.000,00</b>   | <b>987.000,00</b>     | <b>5.799.867,17</b>    | <b>5.799.867,17</b>      | <b>30.000,00</b>     |
| <b>Total Inversión financiera</b>                        | <b>0,00</b>           | <b>6.816.867,17</b>   | <b>6.816.867,17</b>   | <b>0,00</b>           | <b>1.017.000,00</b>   | <b>1.017.000,00</b>   | <b>987.000,00</b>     | <b>5.799.867,17</b>    | <b>5.799.867,17</b>      | <b>30.000,00</b>     |
| Amortización de la deuda y disminución de otros pasivos  |                       |                       |                       |                       |                       |                       |                       |                        |                          |                      |
| Disminución de otros pasivos                             |                       |                       |                       |                       |                       |                       |                       |                        |                          |                      |
| Disminución de cuentas a pagar                           |                       |                       |                       |                       |                       |                       |                       |                        |                          |                      |
| Disminución de cuentas comerciales a pagar a corto plazo | 6.754.840,75          | 2.500.647,45          | 9.255.488,20          | 0,00                  | 16.589.124,86         | 16.589.124,86         | 16.589.124,86         | -7.333.636,66          | -7.333.636,66            | 0,00                 |
| <b>Total Disminución de cuentas a pagar</b>              | <b>6.754.840,75</b>   | <b>2.500.647,45</b>   | <b>9.255.488,20</b>   | <b>0,00</b>           | <b>16.589.124,86</b>  | <b>16.589.124,86</b>  | <b>16.589.124,86</b>  | <b>-7.333.636,66</b>   | <b>-7.333.636,66</b>     | <b>0,00</b>          |



Municipalidad de  
Carmen de Areco

R.A.F.A.M.

## ESTADO DE EJECUCION DE GASTOS POR CARACTER ECONOMICO

Del 02/01/2023 al 30/06/2023

Hoja: 3 de 3

18/09/2023 20:32

Ejercicio: 2023

| Descripción   | Crédito Aprobado      | Modificaciones        | Crédito Vigente         | Preventivo            | Compromiso              | Devengado               | Pagado                  | Crédito Disponible     | Crédito Vig. - Devengado | Devengado no pagado  |
|---|-----------------------|-----------------------|-------------------------|-----------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|------------------------|--------------------------|----------------------|
| Total Disminución de otros pasivos                            | 6.754.840,75          | 2.500.647,45          | 9.255.488,20            | 0,00                  | 16.589.124,86           | 16.589.124,86           | 16.589.124,86           | -7.333.636,66          | -7.333.636,66            | 0,00                 |
| Amortización deuda interna a largo plazo                      | 338.686,92            | 0,00                  | 338.686,92              | 0,00                  | 45.998,91               | 45.998,91               | 45.998,91               | 292.688,01             | 292.688,01               | 0,00                 |
| Total Amortización de la deuda y disminución de otros pasivos | 7.093.527,67          | 2.500.647,45          | 9.594.175,12            | 0,00                  | 16.635.123,77           | 16.635.123,77           | 16.635.123,77           | -7.040.948,65          | -7.040.948,65            | 0,00                 |
| Total APLICACIONES FINANCIERAS                                | 7.093.527,67          | 9.317.514,62          | 16.411.042,29           | 0,00                  | 17.652.123,77           | 17.652.123,77           | 17.622.123,77           | -1.241.081,48          | -1.241.081,48            | 30.000,00            |
| Total GASTOS  | 709.845.014,84        | 741.926.406,30        | 1.451.771.421,14        | 325.567.442,56        | 1.445.871.072,15        | 1.267.266.863,42        | 1.228.571.017,67        | -319.667.093,57        | 184.504.557,72           | 38.695.845,75        |
| <b>TOTALES GENERALES</b>                                      | <b>709.845.014,84</b> | <b>741.926.406,30</b> | <b>1.451.771.421,14</b> | <b>325.567.442,56</b> | <b>1.445.871.072,15</b> | <b>1.267.266.863,42</b> | <b>1.228.571.017,67</b> | <b>-319.667.093,57</b> | <b>184.504.557,72</b>    | <b>38.695.845,75</b> |